
 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ЗЕЛЕНЧУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

 

 

 П Р И К А З   

 

         23.10.2020                        ст. Зеленчукская                                          № 125                                

  

На основании приказа Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 18 ноября 2013 года № 1252 «Об   утверждении Порядка 

проведения Всероссийской олимпиады школьников», приказа Министерства 

образования и науки КЧР №745 от 21.10.2020,  планом работы управления 

образования  администрации  Зеленчукского муниципального района, в 

целях организованного проведения муниципального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников в  2020-21 учебном году 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

   

1. Провести муниципальный  этап  Всероссийской олимпиады 

школьников  в  2020 -2021       учебном году (далее - Олимпиада)   по 

русскому языку, литературе, истории, обществознанию, праву, математике, 

астрономии, информатике и информационно-коммуникационным 

технологиям, физике, химии, биологии, географии, технологии, английскому 

языку,  физической культуре, искусству (мировой художественной культуре), 

основам безопасности жизнедеятельности, родному языку и литературе с  9 

ноября по  9 декабря 2020 года    для обучающихся 7,8,9,10,11 классов 

(приложение 1). 

2. Определить состав оргкомитета муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников в 2020-2021 учебном году 

(приложение 2). 

3. Определить состав       жюри по  проверке  олимпиадных   работ 

(приложение 3) 

 

 

Начальник управления образования    В.Г. Лосева 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                              

 

 

 

 

 

 

 
№                  Предмет Дата 

проведения 

Состав 

участников 

(классы) 

Место проведения 

 

1 

  Астрономия 09.11.2020     10-  11 МКОУ «СОШ №3 ст. 

Зеленчукской» 

 2 Немецкий язык 10.11.2020        7-11 МКОУ «СОШ №3 ст. 

Зеленчукской» 

3     История 11.11.2020        7-11 МКОУ «СОШ №3 ст. 

Зеленчукской» 

4    География   12.11.2020       7-11 МКОУ «СОШ №3 ст. 

Зеленчукской» 

5  Математика   16.11.20250 7-11  

6   Физическая культура  .18.2020        7-11 МКОУ «СОШ №3 ст. 

Зеленчукской» 

7    Английский язык 

 

19.11.2020        7-11 МКОУ «СОШ №3 ст. 

Зеленчукской» 

8  Право 20.11.2020        10-11 МКОУ «СОШ №3 ст. 

Зеленчукской» 

9    Обществознание  23.11.2020        7-11 МКОУ «СОШ №3 ст. 

Зеленчукской» 

10   Искусство(мировая 

художественная 

культура) 

24.11.2020        10-11 МКОУ «СОШ №3 ст. 

Зеленчукской» 

11 

 

Русский язык 25.11.2020 7-11 МКОУ «СОШ №3 ст. 

Зеленчукской» 

12        ОБЖ 26.11.2020       8-11 МКОУ «СОШ №3 ст. 

Зеленчукской» 

13   Литература 27.11.2020       7-11 МКОУ «СОШ №3 ст. 

Зеленчукской» 

14    Биология 30.11.2020      7-11 МКОУ «СОШ №3 ст. 

Зеленчукской» 

15   Химия 03.12.2020      8-11 МКОУ «СОШ №3 ст. 

Зеленчукской» 

16     Технология 04.12.2020      7-11 МКОУ «СОШ №3 ст. 

Зеленчукской» 

17  Физика 07.11.2020      7-11 МКОУ «СОШ №3 ст. 

Зеленчукской» 

18   Информатика 08.11.2020      7-11 МКОУ «СОШ №3 ст. 

Зеленчукской» 

19  Карачаевский язык и 

литература 

09.11.2020 7-11 МКОУ «СОШ №3 ст. 

Зеленчукской» 

приложение1  

к приказу начальника 

управления  

образования администрации                                                                                                              

Зеленчукского муниципального  

района от 23.10.2020   №125                                  
 



 

                                                                                                     

 

 

 

 

 

 

Состав 

оргкомитета муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников 

 

Лосева Вера Георгиевна Начальник управления образования, председатель 

комиссии 

Члены комиссии: 

Каргаева  Тамара 

Владимировна 

Заведующая районным методическим кабинетом 

Кубанова  Роза  Муратовна Методист районного методического кабинета 

КаргаевФральХамадеевич Методист районного методического кабинета 

Оксаненко  Ольга Ивановна Методист районного методического кабинета 

Демчук  Елена Михайловна Методист районного методического кабинета 

 

                                                                                               

 

                                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2  

к приказу начальника 

управления  

образования администрации                                                                                                              

Зеленчукского муниципального  

района от 23.10.2020   №125                                  
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Состав 

жюри по  проверке  олимпиадных   работ 

 
Русский язык Левченко Т.В.- МКОУ «СОШ№1 ст.Зеленчукской им. 

В.П. Леонова» председатель 

Марченко Н.С.-  МКОУ «СОШ№3 ст Зеленчукской им. 

В.В.Бреславцева» 

Бегежанова Т.И.-МКОУ «СОШ с. Даусуз» 

 Нестеренко Ю.А – МКОУ «СОШ № 5 ст. 

Зеленчукской» 

Литература Левченко Т.В. – МКОУ «СОШ №1 ст. Зеленчукской  

им. В.П. Леонова », председатель 

 Дейнеко Н.Н  – МКОУ «СОШ №4 ст.Зеленчукской им.  

И.А.Овчаренко» 

 Иностранные языки: английский Старокожева Т.-Н - МКОУ «СОШ№1 ст.Зеленчукской   

им. В.П. Леонова » председатель 

Чернышева В.А.- МКОУ «СОШ № 2 ст.Зеленчукской 

им. С-Х.Л. Биджиева»   

Кононова В.И - МКОУ «ООШ №3 ст.Кардоникской 

 Минаева Т.А.- МКОУ «СОШ№1 ст.Зеленчукской им. 

В.П. Леонова» 

Кочубеева В.М. – МКОУ«СОШ №1 ст. Зеленчукской   

им. В.П. Леонова» 

 

Немецкий  Кипкеева С.М..- МКОУ «СОШ №2 ст.Кардоникской», 

председатель 

 Фролова Г.В.- МКОУ «СОШ №2 ст. Зеленчукской им. 

С-Х.Л. Биджиева»                                         

Огарева В.П.  - МКОУ «ООШ №2 ст.Кардоникской» 

Математика Кочеткова Т.Д.- МКОУ «СОШ№3 ст. Зеленчукской им. 

В.В.Бреславцева» - председатель 

 Капалкина Ю.А..- МКОУ «СОШ №1 ст. Зеленчукской 

им.  В.П.Леонова»                                         

Заверза С.В. – МКОУ «СОШ № 1 ст.Зеленчукской  им. 

В.П. Леонова»                                          

Информатика и ИКТ  ЗвереваТ.В. – МКОУ «СОШ  № 3 ст.Зеленчукской им. 

В.В.Бреславцева», председатель 

  Чанкаева К.П. -  МКОУ «СОШ №1 ст.Зеленчукской 

им. В.П.Леонова» 

 Аджиева А.М – МКОУ «СОШ № 5 ст.Зеленчукой» 

История  Величко Е.М. – МКОУ «СОШ № 1 ст.Зеленчукской им. 

Приложение 3  

к приказу начальника 

управления  

образования администрации                                                                                                              

Зеленчукского муниципального  

района от 23.10.2020   №125                                  
 



В.П. Леонова»   председатель 

Лубенец Г.Н. – МКОУ «СОШ  № 3 ст.Зеленчукской 

им. В.В.Бреславцева» 

Коваленко Е.В. – МКОУ «СОШ № 1 ст.Зеленчукской 

им. В.П. Леонова» 

Обществознание Коваленко Е.В. – МКОУ «СОШ № 1 ст.Зеленчукской 

им. В.П. Леонова»    председатель 

 Цветкова Н.В – МКОУ «СОШ № 3 ст.Зеленчукской 

им. В.В.Бреславцева»,  

  Шидакова М.М.   –МКОУ «СОШ №2ст. 

Кардоникской». 

География 

 

 

Фоменко Е.П. - МКОУ «СОШ № 1 ст.Зеленчукской им. 

В.П. Леонова»       председатель 

 Воронина В.А.- МКОУ «ООШ №3 ст. Кардоникской» 

 Воронина Н.Н -МКОУ «СОШ №1 ст Кардоникской 

Биология 

 

 

 Пономаренко О.Ф. - МКОУ «СОШ № 1 

ст.Зеленчукской им. В.П. Леонова»    председатель 

   Кочкарова Ф.П – МКОУ «СОШ с, Маруха» 

  Воронина В.А.- МКОУ «ООШ №3 ст. Кардоникской»                  

Физика Питинев В А  – МКОУ «СОШ№1 ст. Зеленчукской им. 

В.П. Леонова»   , председатель   

Деркач О.В -. МКОУ «СОШ №4 ст.Зеленчукской им. 

И.А.Овчаренко»  

 Асхакова Г.М.. – МКОУ «СОШ  а. Ильич» 

Химия 

 

 

Фомина Е.О. - МКОУ «СОШ № 1  ст.Зеленчукской им. 

В.П. Леонова», председатель 

 ЛайпановаЗ.Г. - МКОУ «СОШ№2  ст. Кардоникской » 

Онищенко Л.А. - МКОУ «СОШ № 3 ст.Зеленчукской» 

Право Величко Е.М. – МКОУ «СОШ № 1 ст.Зеленчукской им. 

В.П. Леонова», председатель 

Лубенец Г.Н. – МКОУ «СОШ  № 3 ст.Зеленчукской 

им. В.В.Бреславцева» 

  Цветкова  Н.В. МКОУ «СОШ №3 ст. Зеленчукской 

им. В,В,Бреславцева»   

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Лосев А.Н. – МКОУ «СОШ № 1 ст.Зеленчукской им. 

В.П. Леонова» председатель 

  Андрейцо Ю.П.-МКОУ «СОШ №2 ст. Зеленчукской 

им. С-Х.Л. Биджиева» 

Левченко В.М.0МКОУ «СОШ ст. Исправной» 

Пшеничный В.Г. – МКОУ «СОШ №1 ст. 

Кардоникской» 

Буряков Л.Д. – МБОУ «СОШ п. Нижний - Архыз» 

Технология (мальчики) 

 

Тритенко С.И.- .- МКОУ «СОШ № 5 ст.Зеленчукской»   

председатель 

Джанибеков Д.С. – МКОУ «СОШ№1  ст. 

Кардоникской» 

Морозов А.В. – МКОУ  «ООШ №2 ст. Исправной» 

Технология (девочки) 

 

  Ивахно Т.Ф   – МКОУ «СОШ № 1ст.   Сторожевой 

им. М.И.Бруснева»  председатель 

 Троцкая Н.П. – МКОУ «СОШ №1 ст.Кардоникской» 

 Фролова Г.В. - МКОУ «СОШ № 2 ст.Зеленчукской им. 

С-Х.Л. Биджиева» 



 Физическая культура    Гололобов Н.В. – МКОУ «ДЮСШ»     председатель 

Андрейцо Ю.П. – МКОУ «СОШ № 2 ст.Зеленчукской 

им. С-Х.Л. Биджиева» 

Буряков Л.Д. – МБОУ «СОШ п.Нижний Архыз» 

Джуккаев М.Д.  – МКОУ «СОШ № 4 ст. Зеленчукской 

им. И.А.Овчаренко» 

Тагалекова З.М. – ДЮСШ 

Мукаев Н.С – МКОУ «СОШ №3 ст. Сторожевой» 

Гунькина Ю.Н. – ДЮСШ 

Поляков В.П. –МКОУ «ООШ №3 ст. Кардоникской» 

Карачаевский язык и литература  Семенова С.А. – МКОУ «СОШ№1  ст. ст.Сторожевой 

им. М.И.Бруснева », председатель 

 Аджиева Ф А.. – МКОУ «СОШ №2 ст Кардоникской" 

а.Ильич» 

Салпагарова З.И. -  МКОУ «СОШ а.Кызыл-Октябрь» 

М Х К Садайло Валентина Геннадиевна – МКОУ «СОШ № 1 

ст.Зеленчукской им. В.П. Леонова», председатель 

 Еланская Н.П.- – МКОУ «СОШ № 3ст.Зеленчукской 

им. В.В.Бреславцева» 

Белогудова С.В.- МКОУ «СОШ №1 ст.Кардоникской» 

 

Астрономия 

Колпаков С.М.- МКОУ «СОШ № 1 ст.Зеленчукской 

им. В.П. Леонова», председатель 

 Каныгина Н.Ф. - МБОУ «СОШ п.Нижний Архыз» 

Аджиева А.М- МКОУ «СОШ № 5 ст.Зеленчукской» 

                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об организации проведения школьного и муниципального  

этапа всероссийской олимпиады школьников  

Зеленчукского муниципального района 

 

 I. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение о проведении школьного и муниципального 

этапов   олимпиады  школьников.  
Зеленчукского муниципального района Карачаево-Черкесской 

Республики (далее – Положение) определяет порядок организации и 

проведения школьного и муниципального этапов олимпиады 

школьников (далее - Олимпиада), ее организационное, методическое и 

финансовое обеспечение, порядок участия в Олимпиаде и определения 

победителей и призеров. 

1.2. Основными целями и задачами Олимпиады являются выявление и 

развитие у обучающихся творческих способностей и интереса к 

научно-исследовательской деятельности, создание необходимых 

условий для поддержки одаренных детей, пропаганда научных знаний.   

1.3. В Олимпиаде принимают участие на добровольной основе 

обучающиеся   муниципальных  образовательных учреждений, 

реализующих общеобразовательные программы. 

1.4. Олимпиада проводится в два этапа: школьный и муниципальный. 

1.5. Организаторами этапов Олимпиады являются: 

школьный этап - образовательные учреждения района (далее 

организатор школьного этапа Олимпиады);  

муниципальный этап – Управление  образования    

администрации  Зеленчукского  муниципального района (далее - 

организатор муниципального этапа Олимпиады).   

В соответствии с п.5 Порядка организаторами школьного этапа 

олимпиады 

являются муниципальные органы управления образованием, которые 

устанавливают конкретные сроки и места проведения школьного этапа 

Приложение 4  

к приказу начальника 

управления  

образования администрации                                                                                                              

Зеленчукского муниципального  

района от 23.10.2020   №125                                  
 



олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, перечень которых 

утверждается Министерством образования и науки   Карачаево-Черкесской 

Республики. 

До начала школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету представители организатора олимпиады 

проводят под роспись инструктаж участников олимпиады: знакомят с 

Порядком, информируют о продолжительности олимпиады, порядке подачи 

апелляций онесогласии с выставленными баллами, случаях удаления с 

олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с результатами 

олимпиады (п. 13 Порядка). 

Не менее чем за 10 рабочих дней до начала школьного этапа олимпиады в 

письменной форме родитель (законный представитель) обучающего, 

заявившего о своем участии в олимпиаде, подтверждает ознакомление с 

Порядком и предоставляет организатору школьного этапа олимпиады 

согласие на публикацию олимпиадной работы своего несовершеннолетнего 

ребенка, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (п. 14 Порядка). 

Ведомости инструктажа с росписями участников и письменные согласия 

родителей хранятся у организаторов школьного этапа. 

II. Порядок проведения школьного этапа Олимпиады 

     2.1.  Школьный этап Олимпиады проводится организатором данного 

этапа Олимпиады  в октябре. Конкретные даты проведения школьного этапа 

Олимпиады устанавливаются организатором муниципального этапа 

Олимпиады.  

    2.2. Для проведения школьного этапа Олимпиады организатором 

данного этапа Олимпиады создаются оргкомитет и жюри школьного этапа 

Олимпиады.  

          2.3.Школьный этап олимпиады проводится по заданиям, 

разработанным 

муниципальными предметно-методическими комиссиями по 

общеобразовательным предметам олимпиады, основанным на содержании 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 

общего образования углубленного уровня и соответствующей 

направленности (профиля), для 4-11 классов (п. 35 Порядка). 

2.4. В школьном этапе Олимпиады принимают участие обучающиеся 4 

классов по русскому языку и математике и  5-11 классов образовательных 

учреждений, желающие участвовать в Олимпиаде.  

    2.5.Участники школьного этапа Олимпиады, набравшие наибольшее 

количество баллов, признаются победителями и призерами  школьного этапа 

Олимпиады при условии, что количество набранных ими баллов превышает 

половину максимально возможных баллов.  

2.6. В случае, когда победители не определены, в школьном этапе 

Олимпиады определяются только призеры.  



  2.7. Призерами школьного этапа Олимпиады, в пределах установленной 

квоты, признаются все участники школьного этапа Олимпиады, следующие в 

итоговой таблице за победителями.   

     2.8. В случае, когда у участника, определяемого в пределах установленной 

квоты в качестве призера, оказывается количество баллов такое же, как и у 

следующих за ним в итоговой таблице, решение по данному участнику и 

всем участникам, имеющим равное с ним количество баллов, определяется 

следующим образом:   

    - все участники признаются призерами, если набранные ими баллы больше 

половины максимально   возможных;   

   - все участники не признаются призерами, если набранные ими баллы не 

превышают половины максимально  возможных.  

  2.9. Список победителей и призеров школьного этапа Олимпиады 

утверждается организатором школьного этапа Олимпиады.  

  2.10. Победители и призеры школьного этапа Олимпиады награждаются 

дипломами установленного образца. 

                    III.Оргкомитет  школьного этапа олимпиады:  
-  определяет организационно-технологическую модель проведения 

школьного этапа олимпиады; 

 

- обеспечивает организацию и проведение школьного этапа олимпиады в 

соответствии с утверждёнными организатором школьного этапа олимпиады 

требованиями к проведению школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, настоящим Порядком и действующими на 

момент проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическими 

требованиями к условиям и организации обучения в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования; 

- осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников 

школьного этапа олимпиады; 

 

- несёт ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во время 

проведения школьного этапа олимпиады; 

- определяет квоты победителей и призеров школьного этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету; 

 

- утверждает результаты школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и призеров 

школьного 

этапа олимпиады); 

- публикует результаты школьного этапа олимпиады на своем 

официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», 



в том числе протоколы жюри школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету (п. 39). 

3.1. Сроки хранения материалов и документов школьного этапа  Олимпиады:  

- работы   –  1 год; 

- протоколы жюри –1  год; 

- протоколы заседаний жюри по итогам проведения апелляций - 1  год. 

 На муниципальном этапе олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету  принимают индивидуальное участие: 

- участники школьного этапа олимпиады текущего учебного года, 

набравшие необходимое для участия в муниципальном этапе 

олимпиады количество баллов, установленное организатором  

муниципального этапа олимпиады; 

- победители и призеры муниципального этапа олимпиады 

предыдущего учебного года, продолжающее обучение в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 

программам основного общего  и среднего общего образования. 

Квоты на участие в школьном этапе олимпиады не устанавливаются.  

Квоты на участие в муниципальном   этапе олимпиады определяются 

организатором  олимпиады. 

 Победители и призеры всех этапов Олимпиады определяются на 

основании результатов участников соответствующих этапов Олимпиады, 

которые заносятся в итоговую таблицу результатов участников 

соответствующих этапов Олимпиады, представляющую собой 

ранжированный список участников, расположенных по мере убывания 

набранных ими баллов (далее - итоговая таблица). Участники с равным 

количеством баллов располагаются в алфавитном порядке.  

Образцы дипломов победителей и призеров школьного и 

муниципального этапов олимпиады утверждаются организаторами 

соответствующего этапа. 

      Методическое обеспечение проведения Олимпиады по 

общеобразовательным предметам осуществляют муниципальные   

предметно-методические комиссии Олимпиады. 

 Состав муниципальных предметно-методических комиссий Олимпиады 

формируется из числа педагогических работников образовательных 

учреждений и утверждается  начальником управления образования.  

 Тексты олимпиадных заданий, критерии и методики оценки выполненных 

олимпиадных заданий муниципального этапа Олимпиады разрабатывают  -    

предметно-методическими комиссиии Министерства образования и науки. 

 Проверку выполненных олимпиадных заданий школьного и 

муниципального этапов Олимпиады осуществляют жюри соответствующих 

этапов Олимпиады. 

 Состав жюри формируется из числа  педагогических работников 

образовательных учреждений  района.  

   IV. Жюри всех этапов Олимпиады:    



 

- принимает для оценивания закодированные (обезличенные) 

олимпиадные работы участников олимпиады; 

 

- оценивает выполненные олимпиадные задания в соответствии с 

утверждёнными критериями и методиками оценивания выполненных 

олимпиадных заданий; 

 

- проводит с участниками олимпиады анализ олимпиадных заданий и 

их решений; 

- рассматривает совместно с оргкомитетом соответствующего этапа 

Олимпиады апелляции; 

- представляет в оргкомитеты соответствующих этапов Олимпиады 

аналитические отчеты о результатах проведения соответствующих 

этапов Олимпиады. 

 Порядок проведения муниципального этапа Олимпиады: 

 Муниципальный этап Олимпиады проводится организатором данного этапа 

Олимпиады в ноябре-декабре.  Конкретные даты проведения 

муниципального этапа Олимпиады устанавливаются организатором 

регионального этапа.  

 До начала соответствующего этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету представители организатора олимпиады 

проводят инструктаж участников олимпиады - информируют о 

продолжительности олимпиады, порядке подачи апелляций о несогласии с 

выставленными баллами, о случаях удаления с олимпиады, а также о 

времени и месте ознакомления с результатами олимпиады. 

 Для проведения муниципального этапа Олимпиады организатором данного 

этапа Олимпиады создаются оргкомитет, предметно - методические 

комиссии и жюри муниципального этапа Олимпиады.  

 Муниципальный этап Олимпиады проводится по олимпиадным заданиям,  

разработанным предметно-методическими комиссиями Министерства 

образования и науки. 

 В муниципальном этапе Олимпиады принимают участие обучающиеся 7-11 

классов образовательных организаций - победители и призеры школьного 

этапа Олимпиады текущего учебного года.  

Участники муниципального этапа Олимпиады, набравшие наибольшее 

количество  баллов, признаются победителями муниципального этапа 

Олимпиады при условии, что количество набранных ими баллов превышает 

половину максимально возможных. 

В случае, когда победители не определены на муниципальном этапе 

Олимпиады,  определяются только призеры.  

 Количество призеров муниципального этапа Олимпиады определяется  

исходя из квоты, установленной организатором регионального этапа 

Олимпиады.  



 Призерами муниципального этапа Олимпиады, в пределах установленной 

квоты, признаются все участники муниципального этапа Олимпиады, 

следующие в итоговой таблице за победителями.   

В случае, когда у участника, определяемого в пределах установленной квоты 

в качестве призера, оказывается количество баллов такое же, как и у 

следующих в итоговой таблице за ним, решение по данному участнику и 

всем участникам, имеющим с ним равное количество баллов, определяется 

следующим образом:  

- все участники признаются призерами, если набранные ими баллы больше 

половины максимально возможных;  

Список победителей и призеров муниципального этапа Олимпиады 

утверждается организатором муниципального этапа Олимпиады.   

 Победители и призеры муниципального этапа Олимпиады награждаются 

дипломами установленного образца. .  

 Сроки хранения материалов и документов   Олимпиады : 

- работы   –  1год; 

- протоколы жюри –1 календарный год; 

- протоколы заседаний жюри по итогам проведения апелляций - 1  год. 

 


